ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON RẪY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH                Kon Rẫy, ngày         tháng       năm 2024

V/v tăng cường hiệu lực, hiệu

quả công tác quản lý nhà

nước về khoáng sản

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Chi cục thuế khu vực số 01;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4530/UBND-NNTN ngày 27/12/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý

nhà nước về khoáng sản.

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng

sản. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành trên địa bàn huyện

và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước

đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng

sản; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; Các Văn bản chỉ đạo của UBND huyện tại: Công văn số113/UBND-TH

ngày 13/3/2023; Công văn 475/UBND-TH ngày 24/4/2023; Công văn số

753/UBND-TH ngày 21/6/2023 về chấp hành các quy định trong hoạt động khai

thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

2. Chi cục thuế khu vực số 01

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý thuế đối với hoạt động mua, bán,

khai thác khoáng sản; triển khai rà soát, đối chiếu các doanh nghiệp có hoạt

động khai thác, kinh doanh, vận chuyển, sử dụng đá, cát, sỏi trên địa bàn để đưa

vào quản lý rủi ro. Kiểm tra hồ sơ pháp lý liên quan đến hoạt động khai thác

khoáng sản; việc chấp hành sổ sách hóa đơn, chứng từ của doanh nghiệp, cá

nhân có hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển, sử dụng đất, đá, cát, sỏi.

Tiến hành xác minh, đối chiếu hóa đơn đầu vào của các công trình, dự án với

hóa đơn đầu ra của các doanh nghiệp khai thác, kinh doanh cát, sỏi để quản lý

chặt chẽ nguồn thu từ đất, đá, cát, sỏi thông qua sản lượng khai thác thực tế và

giá bán của các doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động khai thác. Phối hợp với các

cơ quan chức năng có thẩm quyền kiểm tra hóa đơn, chứng từ chứng minh

nguồn gốc của khoáng sản là hợp pháp, thông tin, dữ liệu, sổ sách, chứng từ về

khối lượng trong quá trình vận chuyển, lưu thông.

- Thường xuyên phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong việc trao đổi, cung cấp thông tin báo cáo

định kỳ về tình hình hoạt động khai thác khoáng sản và việc kê khai, nộp thuế

của các đơn vị hoạt động khoáng sản; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

đơn vị khai báo, kê khai không trung thực, không để thất thoát ngân sách nhà

nước.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, địa phương:

- Tăng cường kiểm tra, xử lý đối với tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác

khoáng sản đã thực hiện việc lắp đặt trạm cân, camera giám sát mà không cho xe

chạy qua trạm cân và không chấp hành theo quy định của pháp luật trong hoạt

động khai thác khoáng sản.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động kiểm tra, giải quyết

dứt điểm các tồn tại, vi phạm trong hoạt động khoáng sản; đôn đốc việc thực

hiện nghĩa vụ tài chính và các nghĩa vụ khác có liên quan của các tổ chức, cá

nhân hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về

khoáng sản; thực hiện nghiêm phương án bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa

được khai thác; Phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với các đơn vị chức năng, địa

phương có liên quan trong việc thực hiện Quy chế phối hợp quản lý, kiểm tra,

xử lý vi phạm trong hoạt động khoáng sản, nhằm ngăn chặn hoạt động khai thác

khoáng sản trái phép; đặc biệt là cát, sỏi lòng sông.

- Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan kiểm tra, giám sát tình

hình hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn quản lý, khi phát hiện vi phạm

xử lý nghiêm theo thẩm quyền. Trường hợp vượt thẩm quyền thì phối hợp với

các ngành của huyện đề xuất UBND huyện xử lý theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan, ban ngành có liên quan và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-01-12T10:35:38+0700

		2024-01-12T13:36:37+0700

		2024-01-12T13:36:37+0700

		2024-01-12T13:36:37+0700

		2024-01-12T13:36:37+0700